REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao Presidente Lula
pelo anúncio da isenção do Imposto de
Renda para quem recebe até R$5 mil.
Autor: Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Manifestamos nosso reconhecimento e apreço ao Senhor Presidente da República, Luiz
Inácio Lula da Silva, pela recente medida que amplia a faixa de isenção do Imposto de
Renda (IR) para rendimentos de até R$ 5.000,00 mensais. Esta ação, amplamente esperada
e comemorada por grande parte da população, tem um impacto direto e significativo na vida
de milhões de brasileiros, trazendo justiça fiscal e redução da carga tributária para uma fatia
considerável da sociedade.

A medida, que entra em vigor em 2026, beneficiará mais de 70 milhões de pessoas,
conforme estimativas do Governo Federal. Esses cidadãos, que anteriormente viam sua
renda ser parcialmente comprometida pela tributação, poderão agora contar com maior
poder aquisitivo e qualidade de vida, além de uma injeção de recursos na economia, ao
serem desonerados do imposto. Este é um passo importante para a redução das
desigualdades sociais, pois beneficia principalmente os trabalhadores de baixa e média
renda.

Além disso, é importante destacar que essa isenção será equilibrada com a taxação dos
mais ricos, com a elevação das alíquotas para os contribuintes de alta renda. Essa medida
reflete um compromisso com a justiça tributária e com a redistribuição de riqueza, garantindo
que aqueles que possuem maior capacidade financeira contribuam proporcionalmente mais
para os cofres públicos.

Os impactos financeiros dessa reforma tributária são igualmente positivos para o país. Com
a desoneração da classe média e a cobrança mais justa sobre os rendimentos mais
elevados, a medida garante a manutenção da sustentabilidade das contas públicas, com a
previsão de arrecadação adicional de R$ 35 bilhões, como apontado pelo Ministro da
Fazenda, Fernando Haddad. Esses recursos serão fundamentais para o financiamento de
políticas públicas essenciais, como saúde, educação e infraestrutura, e para o fortalecimento
das bases do Estado Democrático de Direito.

Por todo o exposto, a ampliação da faixa de isenção do Imposto de Renda e a taxação dos
mais ricos são iniciativas que demonstram compromisso com a justiça fiscal, a redução das
desigualdades sociais e a sustentabilidade econômica do Brasil. Portanto, REQUEIRO,
ouvido o douto Plenário, a inclusão em suas esta atas de VOTO DE APLAUSO ao Senhor

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, por essas conquistas significativas que
contribuem para um Brasil mais justo e próspero.

 1) Luiz Inácio Lula da Silva - Presidente Presidência da República

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de dezembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T09:10:42-0300

		2024-12-03T10:16:58-0300

		2024-12-03T13:20:15-0300

		2024-12-03T13:29:52-0300

		2024-12-03T15:28:22-0300